
61 Andrea Ævarsdóttir

Þriðjudaginn 24. janúar 2023 hélt undirrituð til Oslóar á ráðstefnuna Bobcatsss, sem haldin 
er árlega í einni af þátttökuborgunum. Bobcatsss stendur fyrir Budapest, Oslo,  Barcelona, 
Copenhagen, Amsterdam, Tampere, Suttgart, Szombathely og Sheffield. Á Bobcatsss ráð
stefnum er fjallað um allskyns málefni í bókasafns og upplýsingafræðum og nám og rannsóknir 
í tengdum greinum. Ráðstefnan er frábær vettvangur fyrir fólk til að tengjast kollegum í 
öðrum Evrópulöndum.

Ráðstefnan 2023 hafði yfirskriftina „A New Era - Exploring the Possibilities and Expanding 
the Boundaries“ og var haldin af OsloMet háskólanum í Osló.

25. janúar 2023
Ráðstefnan var sett að morgni 25. janúar og hófst á mjög áhugaverðum fyrirlestri um 
 takmarkanir á rafrænum bókakosti. Fyrirlesturinn hélt forstöðumaður Landsbóka safnsins 
í Noregi, Aslak Sira Myhre. Eftir fyrirlestur Aslaks var val um tvö ólík þemu, annars vegar 
„Digital collections“ og hins vegar „Repositories & content hubs“ og valdi undirrituð  seinni 
kostinn. Fyrirlestrarnir komu frá öllum heimshornum og í sumum tilvikum gat því miður 
verið erfitt að ná innihaldi og inntaki kynninga vegna takmarkaðrar enskukunnáttu fyrirlesara.

Eftir kaffihlé var aftur val um tvö ólík þemu „Libraries and users“ og „Open access“. Þar sem 
bókasöfn eru mín ástríða valdi ég að fara á „Libraries and users“ en lenti aftur í því að enska 
fyrirlesarara dugði ekki alveg og ýmislegt sem kom fram í fyrirlestrunum, fór aðeins fram
hjá okkur áheyrendum. Ég ræddi þessa tungumálaörðugleika við einn af skipu leggjendum 
ráðstefnunnar og var hún sammála því að huga þyrfti betur að því að fyrirlesarar og kynnar 
skuli hafa góða færni í ensku til að svona alþjóðleg ráðstefna skili tilætluðum árangri.

Hádegismaturinn var notaður til að „mingla“ og kynnast kollegum í öðrum löndum og náði 
ég einstaklega góðu spjalli við Remi Pulwer yfirmann tækniþjónustu hjá St. Michaels  College 
bókasafninu í Toronto og höfum við haldið sambandi síðan.

Eftir matinn voru mjög áhugaverðar pallborðsumræður um breytingar sem hafa átt sér stað og 
þurfa að verða á bókasöfnum, skjalasöfnum og söfnum almennt til að halda í við tækniþróun 
og nýjungar í því hvernig notendur afla sér upplýsinga og þjónustu. Casper Hvenegaard 
Rasmussen, Håkon Larsen, Kerstin Rydbeck, Jamie Johnston og Henrik  Jochumsen héldu 
öll tölu um málefnið og sátu fyrir svörum.

Síðdegis voru tvö þemu til viðbótar rædd: „Inclusion and representation in libraries“ og 
„Libraries serving diverse communities“. Þar sem ég bý í afar einsleitu samfélagi ákvað ég 
að umræður um inngildingu myndu mögulega nýtast mér betur en fjölmenningarumræða og 
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fór því á fyrirlestra tengda því. Í þessu tilfelli voru fyrirlestrarnir hver öðrum áhugaverðari 
og vöktu mig til mikillar umhugsunar um hvernig ég gæti gert minn þáverandi vinnustað, 
Bókasafn Grindavíkur, meira aðlaðandi fyrir ólíka hópa og jafnvel fyrir þá innflytjendur og 
flóttamenn sem höfðu flust til Grindavíkur síðustu mánuði frá Venesúela og Úkraínu.

26. janúar 2023
Næsta dag mætti ég aftur í OsloMet kl. 9 til að hlusta á næsta aðalfyrirlesara: Geoffrey Yeo, 
sem er skjalastjóri upplýsingafræðideildarinnar í University College í London Hann flutti 
mjög áhugaverðan fyrirlestur að nafni „Beyond Institutions: Exploring Boundaries and 
Intersections Between Archival Science and Library and Information Studies“. Fjallaði 
hann aðallega um hvernig skjalasöfn verða út undan í kennslu í upplýsingafræði og hvernig 
auka mætti þekkingu fagfólks á þeim. Geoffrey var mjög skemmtilegur fyrirlesari, lifandi 
og fyndinn, en fjallaði vítt og breytt um efnið, enda á mörgu að taka. Eftir kaffihlé, sat ég 
ýmsa áhugaverða fyrirlestra um skólabókasöfn undir þemanu „School libraries and  services 
aimed at children“.

Ekki síður áhugavert var kaffispjall dagsins við nokkra ráðstefnugesti. Við ræddum um ólík 
verkefni og hlutverk bókasafna í Kanada, Noregi, Þýskalandi og á Íslandi. Svona samtöl eru 
sennilega eitt af því besta við ráðstefnur, sjóndeildarhringurinn víkkar, en um leið sjáum við 
að við erum öll eins. Upplýsingafræðingar frá NorðurNoregi gætu t.d. lært margt af okkur 
og við einnig margt af þeim. Svipuð samfélagsgerð en ólík uppbygging innviða gerir það að 
verkum að bókasöfn í litlum bæjum eru rekin á mjög ólíkan hátt á Ísland og í Noregi.

27. janúar 2023
Dagurinn byrjaði með kynnisferð um Deichman Björvika Bókasafnið í Osló, þar sem Knut 
Skansen forstöðumaður fór með hópinn um safnið. Ég lét mig svo ekki vanta á áhugaverða 
lokafyrirlestra ráðstefnunnar um upplýsinga og þekkingarstjórn eða “Information and
knowledge management”. Eftir hádegismat og „Bon voyage bingo!“ kvöddumst við þátttak
endur með virktum eftir frábæra daga í góðum félagsskap.


